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K Ö ZV E TLE N  V A SÚ TV O N A LA T

Ű efereceK íél s
Az alább közölt és minket szilágyságu

kat, oly nagyon érdeklő cikk a „Tiszántúli 
Független Újság14 egyik számában jelent 
meg ; örülünk, hogy akadt valaki, aki a mi 
szemszögünkből Ítélve a dolgokat, — meg
szólal és a nagyfontosságu és megoldásra 
váró kérdések csokrába odatüzi a mi, 
szilágyságiak óhaját is: az anyaországhoz 
való közvetlenebb, rövidebb vasúti csatla
kozást váró, kérő reményünket. Hisszük, 
hogy ez az oly világosan látó, az anya
ország és a Szilágyság szorosabb össze
kapcsolódásából kulturális és gazdasági fej
lődést váró cikkíró szavai nem fognak nyom 
nélkül elhangzani. Felfigyelnek rá, mérlegelni 
fogják és végül mégis csak kiépitődik a 
rövidebb s ezáltal előnyösebb vasútvonal.

,A bécsi döntéssel visszakerült, erdély ré
szekkel való közlekedés megjavítása érdekében 
több vasút- és útépítés fog megvalósulni a közel
jövőben. A vasutakat Debrecentől távol, Erdély 
szivében építik és az újonnan előálló közleke
dési problémák is Debrecent távolról érintik — 
látszólag, hiszen Debrecen mint vasúti központ 
visszanyerte régi jelentőségét azáltal, hogy újra 
megnyílt a nagy forgalmú Budapest—Debrecen— 
Körösmező-i fővonal és a dobrecen—nagyváradi 
vonal. Mégis szerény véleményem szerint, Deb
recen számára igen előnyös lenne az, ha a je
lenleg folyó vasútépítések között kisebb vasút
építésekkel Debrecen közvetlen csatlakozásokhoz 
juthatna Erdély északi része felé. A helyzet 
■ugyanis az, hogy Debrecenből nem fut vasút
vonal a várostól nem messze, délkeletre fekvő 
dombos vidékre: az É mellékre, a Szilágyságba. 
Ha például valaki a Nagylétátó! 15 km-re fekvő 
Székelyhidra, vsgy éppen Margittára vagy Szi- 
lágysomlyóra akar utazni, akkor ezt az arány
lag rövid utat igen nagy kerülővel, átszállások
kal teheti meg. E kedvezőtlen helyzetből ki
folyólag Debrecen sakkal távolabb van e vidék
től, mint amilyen távol a valóságban van. A 
vssutak építése óta Dobreosnbe csak észak felöl 
futnak a vasutak. A Köröamezőig futó fővonal
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Szilágyságig.
is nyugat-északkeleti irányú és c?ak az Alföld 
peremén fekvő helyeket: Éroiikályfalvát, Nagy
károlyt, Szatmári hozza Debrecenhez közelebb.
E helyzeten csak kevéssé segített az. hogy a 
háború előtt közvetlenül (1913-ban) Derecskét 
összekötötték Bharpf epöktvel a ezáltal létrejött 
az egyetlen déli iránvu v=;sut, Debrecen —nagy
váradi vonal. Pedig Debr >cent, a Tiszántúl fő
városát, a kálvinista kő? pontot a történelem 
folyamán erős szálak kötötték cszak-Erdólyhez, 
gazdasági és kulturális téren. Debrecenre néz a 
bortermő Érmellék és a „h-oe-hupás vén Szilágy'1, 
Ady Endre szükebb hazája.

Hogyan lehetne D br cent az Érmeüékkel 
és a Szilágysággal közve'íenüi összekötni? A  
felelet igen egyszerű. Aho.'f a Derecskén vég- j 
7Ődő vasút várta, hogy i íszekösaék 1913-ban j 
Nagyváraddal, úgy várja a Nagyiétánál végződő 
vasút azt hogy összefeössé- Srékelybiddal oly
módon, hogy az építendő 12—13 km-es vasat- 
szakasz Kokadot és Almosáét érintve csatlakozna 
az Éreeiind és Székely híd közli vasutszaka«z- , 
hoz. E tíz és egynéhány kilométeres vasúttal j 
körülbelül 60 km-rel rövid ilne a Szilágyságba * 
vezető ut, hosszú órákkal lenne kevesebb az 
odautazás ideje és sokkal ■ --aröbb és kényel
mesebb lenne az uta~ís Debrecenből Szilágy- 
somiyóra és onnan Debrecenbe.

Ugyancsak vasútépítés hozná közelebb 
Debrecenhez Taenád vidékét. Ha ugyanis Er- 
mihályfalvától Érvasadoo, Érendréden át uj 30 
km-es vasútvonal épülne Tasnádig az Érmihály- 
fblra—Nagykároly—Tasnád közötti vasatvonal 
elkerülésével lehetne Szilágy megye északi ré
széből eljutni Debrecenbe közvetlenül.

A városok köztti versengésben Nagyvárad 
és Szatmárnémeti kétségtelenül vissza fogja hó
dítani Debrecentől azokat a vidékeket, melyek 
a trianoni határ következtében huszonkét évig 
Debrecen gazdasági és kulturális vonzkörében 
voltak eddig, viszont az esetleg építendő vasut- 
meghosszsbbitásokkal Debrecen valójában a ke
leti országrész fővárosává lehetne és a vidékre 
kisugárzó kulturális és gazdasági jelentősége 
biztosan nem csökkenne, hanem nőae.“

(Dr. G. L)
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Megalakult a Gazdakör Szilágysomlyón.
December 8-án, vasárnap délelőtt gazda 

gyűlés volt a városháza tanácstermében, mely
nek célja a Gazdakör megalakítása volt. A gyű
lésen megjelent T elegdy  Béla az Erdélyi Gaz
dasági Egylet ügyvezető igazgatója és B ay 
Ferenc Szilágyvármegye gazdasági f !ügyelője, 
akiket a város nevében D r. U dvary  József pol
gármester fogadott. A Dr. Udvary polgármester 
üdvöslő beszédére Telegdy Béla ügyvezető 
igazgató válaszolt, egyben ismertette a gyü'éa, 
illetve az Erdélyi Gizda Egylet célját: Szilágy- 
•omlyón és minden városban, falubsn megala
kítani a Gazdakört. Összehozni, összetartani a 
város éz a falu magyar gazdáit, hogy azt a ro
mot ami a gazdasági életben visszamaradt el
takarítsák • hogy ezáltal újból felvirágoztassak

a régi hires, erdélyi gazdálkodást. Össze kell 
fogni minden magyar gazdának, mert csak az 
összetartásban van az erő, mart ez az össze
tartás nem csak erkölcsi erőt jelent, hanem gaz
dasági előnyöket is, például vetőbúzát, gazdasági 
gépeket, tenyész állatokat juttat az egylet a 
tagoknak igen eíőnyÖB f Itéteiek mellet.

Dr. Udvary József polgármester szintén 
felhívta a Gazdakört megalakító gazdák figyel
mét, hogy szívleljék meg az elhangzott szava
kat és tanácsokat, mert csak úgy tudnak bol
dogulni ha tömörülnek, mert egységesen 
munkálkodva nincsenek kitéve az áringadozás
nak. A polgármester beszéde után a Gazdák 
bizottsága előterjesztette s tisztikar névsorát: 
elnök Brandí József, tiszteletbeli elnök dr.'

Udvary József polgármester, alelnökök dr. K e' 
resstes Dániel, i j .  Szabó István, Janó István, 
ügvész dr. Szentpétery Elemér, titkár Donogány 
Gergely, jegyző Hűmmel Károly, ellenőrök 
Gyulay Sándor, Bacsadi Sándor. A gyűlés egy
hangúlag megválasztotta a tisztikart s ezzel 
meg is alakult Szilágysomlyón a Gazdakört. A 
tisztikar megválasztása után Kovács. Ferenc re
formátus lelkész tartott buzdító beszédet, intve 
a gyűlés tagjait az összetartásra s a magyar, 
testvéri együtt munkálkodásra.
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Közeleg
a karácsonyi angyal.,.

Miku'ás apó megrázta hosszú fehér szakál- 
iát és hópelyhsk szállingóztak belőle. Elhozta a 
fagyos, hideg telet a Mikulás. Ej a karácsony, 
vájjon milyen íobz ? Fehér, vagy fekete: Ha 
hinni lehet Sirius mester jóslásának, ngy de
cember 15-ike után télire fordul az idő, fagy és 
kisebb-nagvobb havazás lesz, sőt hóviharokra is 
van kilátás. A karácsony tehát a fehérnek, a mos 
tanioál még téliesebbnek mutatkozó időt igér. 
Meg hez a karácsonyi hangulat kívül, csak az 
a kérdés, hogy beiül is? Bekopog-e minden 
házba a karácsonyi angyal örömöt jelentő aján
dékaival? Lssz-e meleg kályha, terített asztal 
és bákességes, szeretetben megpihent szír a há
zakban, az emberekben ?

Sokan fáradoznak azon, hogy ezt elérhss- 
ssék. A Nőegyletek vezetői dr. Nádudvary Ja
nőné, a katholikus Nőegylet elnőknóje, aki a 
régi áldozatos, nemeslelkö magyar asszonyokhoz 
hasonló s Handiery Kálmánná a Református Nő- 
szövetség e fáradtságot nem ismerő elnöknője, 
aki lankadatlan buzgalommal munkálkodik, Dr. 
Mártonfy Istvánná, ez a finomlelkü, végtelen 
szerénységü uriasszony, aki valóban bibliai érte
lemben caelskezi a jót': „ne tudja a balkezed, 
hogy mit cselekszik a jobb", aztán ott vannak 
a ferencrendi zárda kedves, csupa szív apácái, 
akiknek szintén minden gondolatuk az, hogy 
a karácsonyi szent ünnepen boldog mosoly szí
nesítse a tzegény gyermekek fakó arcát. A kis 
cipők, a ruhácskák nagyban készülnek, a jóté
konysági egyesületek vezetőségei és névtelen ka
tonám, az adakozók tábora mind, mind a ka
rácsonyi Angyal szolgálatában munkálkodnak: 
feledhetetlenné tenni az első magyar karácsonyt.

Az Erdélyi Szociális misszió helyi ve
zető* ge is megnyitja karácsonyra az ingyen 
konyhát, ahol sok sok éhes szegény gyermek 
ehet mindennap jó meleg ebédet. Nemcsak a 
karácsonyi ünnepek alatt, hanem egész télen. 
Az állam támogatása, polgári adakozók, a Nő
egyletek ötiei nyomán előteremtett összegek le
hetővé fogják tenni, hogy a nyomor minél ke
vesebb áldozatot szedjen, minél kevesebb rom
bolást végezzen, hogy az elhagyott ezegények 
lelkében ne üssön tanyát a kétségbeesés, hogy 
a nélkülözéstől vánnyadt testek ne essenek be
tegségek martalékául.

Gyögyörű, áldott, magyar nőkhöz illő fel
adatát : letörölni a szenvedés könnyeit, a bete
gekhez, nyomorba hullt családokhoz elvinni a 
betlehemi szeretet isteni fényét, az emberi jó- 
akarat, puha, meleg, életet könnyítő segélynyúj
tását.........................  ‘ ' ‘ ^  *
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Je lsz a v u n k : E gy a z á s z ló i
A sziligysomlyói tűzharcosok ünneplő csoportja Budapesten.

A TÜalretooe Szövetség felhívására a visszs- 
usaiult keleti áa erdélyi országrészekből meg
indultak a tűzharcosok, hogy méltóan Ünnepel- 
jék meg ac orccág legelső tőrharccá bájtéra, 
Horthy Miklós kormánysó urunk névnapját.

Sailágyaomlyóról ia réaatvett esen a nagy- 
asabéaa ünnepségen tisenh&rom tűzharcos, akik 
Handltry Kálmán tűzharcos százados vezetésé
vel a asilágyaomlyói tűzharcosokat képviselték 
Budapesten. Szombaton, deoember 7-én indul
tak és érkestek meg Budapestre a azilágysom- 
lyóiak. A nyugati pályaudvaron a Tűzharcos 
Sióvetaég kiküldöttei fogadták ünnepélyesen a 
vidékről érkező tflsharoos csoportokat, akiket 
érketéaflk után elszállásoltak. A szilágyaom- 
lyóiakat a Baroaay úti gimnásiumba helyezték el.

Vasárnap reggel 8 órakor a Rózsák terén 
gyűltek össie a tűzharcosok. Mintegy harmincezer 
ember felvonulása tette impoaánsá a Rózsák-téri 
felvonulást. Aa anyaországbeli tűzharcosok egyen
ruhában (katona aubbony, fekete nadrág, préselt 
roham-sisak) mig as erdélyiek oivilbe öltözötten, 
nemsetissinfl „Tűzharcos14 feliráau karszallaggal 
vettek résst a vasárnap egész nap tartó ünnep
ségen.

Valóságos zászló erdő hullámzott a menet 
élén, amikor a Rózsák-teréről elindultak a Városi 
Színházba. A székely városok tűzharcosai kel
tettek méltó feltűnést ssékelyes öltözetűkben.

Tisztelegnek az erdélyi 
TQzharoosok.

A Városi Sainhásban pontosan 11 órakor 
délelőtt kezdődött meg az ünnepség. Lassan, 
ábitatos ünnepélyességgel nyílt síét a függöny.

A színpad hátterét Nsgymagyarorsság tér
képe, hármaahalmon a kettős kereszt alkotta, 
alatta a felírással: „egy zászló — egy eél — 
egy vezér1', a lassan felkelő nap hatásos vilá
gítása még jobban kiemelte a képet. A színpad 
két oldalán a tűzharcosok sásaié díszei sorakoz
tak. A középen hosszú asztal mellett foglalt 
helyet aa Országos Tűzharcos Szövetség elnök
sége vitt* Takách— Tolvay Jóiaef gróf országos 
elnökkel aa élén.

A himnusz hangjai után vitéz Mándoky 
Sándor a szövetség öreg tábori főpapja imád
kozott és emlékezett meg a «hősi halált halt 
bajtársakról. Es emlékező szavak kegyeletét

meghatóan f-stetíe alá egy székely népviseletbe 
öltözött székely tűzharcos kürtje, Ssántkay 
János főhadnagy, aki az „ébresztőt44 fújta. 
Utána kemény, katonás .,vigyáz“-ban jelentést 
tett az elnökének ; „ Tiszteletei jelentem , hogy 
a huszonkét esztendős nemzeti halálunkból f e l 
támadt erdélyi tűzharcosok az országgyarapitó 
Kormányzó Ur parancsára a mai napon be
vonultunk a Tűzharcos Szöi’etség országos 
zászlaja alá.1'

Takách—Tolvay József gróf csupán ennyit 
válaszolt a székely főhadnagynak: „ Isten kozott14, 
de ebben a két szóban a az azt követó kózszo- 
ritásban benne volt: bajtársira lelt a bajtárs, 
magyarral találkozott a magyar, hogy soha többé 
el ne szakadjanak egymástól. A srnffolásig telt 
terem közönsége is megértette, átérezto a két 
szó mögötti nagy összetartozást és könnyes 
szemekkel, lelkesedő ujjongással, percekig élje
nezte, ünnepelte a felszabadult részek jelent
kező tűzharcosait.

Készen állnak a második ezredév
országépitő katonái

Takách-Tolvay József gróf elnöki megnyitó
jában büszke és boldog hangsúllyal emelte ki, 
hogy as elsó összejövetel, e Miklós-napi disztá- 
borozásra messze földről is eljöttek a tűzharco
sok, hogy névnapján hódoljanak a legelső tűz
harcosnak, a Szövetség örökös fővédnökének a 
a magyar nemzet országgyarapitó kormányzójá
nak, vitéz nagybányai Horthy Miklósnak. Meg
köszönte a bajtársaknak, hogy eljöttek azért, 
hogy mindenkit em'ékeztessenck arra : „hogy a 
tűzben. vérben, szenvedésben és dicsőségben ed
zett brigádok, ezredek, századok népe még nem 
veszett k i hanem százezer számra készen áll, a 
második, magyar ezredév országépitő, békés mun
kájára, de ha kell, a harcra is."

„ Vezérünk, arra kérünk Téged: légy velünk 
továbbra is és vezess bennünket erős kézzel, a 
végső, örömteli magyar feltámadásig

Az elnök hosszú, lelkes beszédét ezrek és 
ezrek fogadalomszerű éljenzése kísérte. Többen 
emelkedtek szólásra s minden beszédet lelkes 
helyesléssel fogadott A tömeg. A színház termébe 
termA52etesen nem jutott be mindenki csupán 
6 —7000 ember. A szilágysomlyói tűzharcosok 
oaoportja azonban bent volt a így részűk lehe-

L É G B Ő L  K A P O T T  HÍ R E K
Ha ma valaki mesélni kezd, azonnal közbevág valaki: „Ugyan kérem, ezek légből 

kapott birek.“ Sokan nem is sejtik, hogy mennyi igazság rejtőzik e gúnyos megyjegyzés 
mögött. A napilapokon kivül az emberek ugyanis a legtöbb hirt az aether hullámain 
keresztül, rádiójuk utján kapják. Bár ezek a hírek a szó legszorosabb értelmében „lég
ből kapottak", mégsem alkalmazhatjuk mindig a köztudatba átment értelmét. Tudomá
nyos rádióközvetitésre például nem mondhatjuk egyszerűen azt, hogy „légből kapott".

A rádiókészülékek mai fejlettsége olyan teljesítményt nyújt már, amiről még csak 
néhány év előtt álmodni sem mertünk volna.

A rádió mérföldkövekkel vitte előbbre a kultúrát. A legkisebb falvakba, a legeldu
gottabb hegy-völgy- és pusztalakókhoz is elviszi az egész világ hangját és kultúráját. A 
gyermekeket tanítja, a felnőttek tudását, látókörét gyarapítja és a szórakozás leggazda
gabb tárházát jelenti. Különösen most karácsony előtt vált időszerűvé e kérdés megvita
tása, mert mindenki már titokban kiválasztja az elmaradhatatlan karácsonyi ajándékot 
sieretteinek. Az eddigi szokás az volt, hogy minden egyes családtagot külön-külön leptek 
meg egy-egy ajándéktárggyal. Ma már a gondolkodó családapák rájöttek, hogy ez ma a 
racionalizálás idejében meglehetősen Dagy kiadást jelent. Akaratlanul is felvetődik tehát 
a kérdés, hogy mi lehet az az ajándék, amely a család minden tagjának egyformán örö
met szerezhet ? Az előzmények atán nem nehéz kitalálni, hogy egy rádiókészülék. Még 
pedig egy Philips világvevő kis-szuper, amely szobánkba varázsolja a világ minden adó
állomásának legváltozatosabb műsorát. Ezzel a világvevő kis-szuperrel Philips uj fejeze
tet nyitott a rádiózás történetében, mert lehetővé tette, hogy a kevésbé tehetős közönség 
széles rétege is boldog birtokosa lehessen egy tökéletes, hat hangolt-körös világvevő 
rádiókészüléknek, melynek olcsó ára majdnem azonos az eddigi egykörös készülékek árá
val. Technikai felépítésük pedig — mintán a világhírnév köteles — a technika legma
gasabb fokáról tesz tanúbizonyságot. Kimagasló előnyeikkel, valamint hihetetlen olcsó 
Araikkal a karácsonyi vásár legnagyobb és általános örömet jelentó meglepetéséül szol
gálnak.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  '
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’ tett egy feledhetetlenül szép ünnepségben, moly- 
nek emlékét mindig őrizni fogják.

Az ünnepség után az Ismeretlen Katona 
sírjához vonultak fel, ahol fényképfelvételeket is 
késsitettek.

Ksdves érdeklődést keltett as utcán a szi- 
lágyeomlyói tűzharcosok kis csoporljs. Ugyanis 

. az egyik tűzharcos, Szívós János, egy táblát 
j vitt ezzel a felírással : .,Szilágysomlyb visszatért 

1940. szeptember 7 .“ A pestiek kőzzül többen 
hangos megjegyzést tettek: „ni a szilágy-
somlyóiak'... „én is ismerem4'... „én is voltam 
Ssilógysomlyón44... stb.

Az Országos Tűzharcos Szövetség dieztébo- 
rozásán a következő szilágysomlyói tüzharoo-ok 
vettek részt. Handlery Kálmán paranosnok, 
Szika István és Nagy György frontharcos tisztek 
id. Surányi József és Jakab László vitézi váro
mányosok, Nagy István, E ekes János, id. Mol
nár József, Tótős János, Farma, hy György, 
Zaigmond Péter, Szívós János és Szilágyi János.

Az Ismeretlen katona sírjától elvonulva, 
közös, jó magyaros ebédre gyűltek össse a 
tűzharcosok, akiket Budapest lakossága igazi 
testvéri vendégszeretettel látott el.

— A tejtermelő gazdák tájékoztatására
közöljük, hogy a m. kir. kormány 6860—1935 
M. E. számú rendeletével a tejtermelők, toj- 
szövetkezetek érdekeinek védelmét és előmoz
dítását Tejtermelők Országos Szövetségére bizts. 
A szövetség 5 év alatt jól bevált és elismert 
működését a felszabadult keleti országrészek és 
Erdély tejtermelői javára is kiterjessti. A szö
vetség nem vess és nem ad el tejet és tejter
mékeket, de hivatásának megfelelően gondosko
dik, hogy a gazdák a tejtermelésüket a legjobban 
értékesíthessék. A m. kir. Földmivelésfigyi Mi
niszter legújabb 85025—1940 sz. tejérmegálU- 
pitó rendelete érteimében is osak ások a tej és 
tejtermék adás-vételi ssersődések érvényesek, 
amelyekhez a Tejtermelők Országos Ssövetaége 
hozsájárult. Saját érdekeik védelmét bistoaitják 
tehát a visszacsatolt területek tejtermelői, tej
esé retkesetek, ha haladéktalanul közlik pontos 
címüket a Tejtermelők Országos Szövetségével 
Budapest, IX. Kösteiek utca 8. szám. — A 
szövetség igyekszik mielőbb meglátogatni a tej
termeléssel foglalkozó visszacsatolt kösaégeket 
ás ott felkeresni azokat a termelőket és tej- 
szővetkeseti vezetőket, akik pontos oimfiket a 
szövetséggel közölték. Addig is minden tej és 
tejtermék értékesítési ügyben teljesen megbia- 
ható útbaigazításokat és kizárólag termelői ér
dekeket szolgáló irányítást nyújt levélben is a 
Tejtermelők Országos Szövetsége.



23, szám Szilágysom lyó 8. oldd

Hogyan viselkednek az állatkert 
lakói a légitámadás alatt ?

Egy magysr újságíró látogatást tett a boriin! 
állatkertben b igen kedvesen írja le azt, hogyan 
viselkednek a berlini áUatkert vadállatai a légi
támadások alatt. Érdekes, szórakoztató olvas* 
mánykónt nyújtjuk át e szirtes riportot ol
vasóinknak :

A londoni álletkertbes, mint ahogy annak
idején az angol újságok megírták, egymás után 
végezték ki u ritkábbnál ritkább nemes vad
ába tokát és pusztították ei az ember számára 
életveszélyessé válható hüllőket. Sokan már 
akkor fejcsóválva foge.dték esőket a túlontúl 
drasztikusnak látszó rendszabályokat, ma pedig, 
mintán a berlini állatkert igazgatóságának esze- 
égába sem jutóit ilyen intézkedéseket tenni, 
nyilvánvalóan elhamarkodott ás felesleges intéz
kedéseknek tartják szokat,

A berlini áUatkert igazgatója szerint ve
szedelem nem áll fenn. A vadállatok ketreceit 
és karámjait olyan ssóísb árkok veszik körül, 
hogy azon egyetlen egy élő vad sem juthat 
kérésztől,

— Tegyük fel azonban, — mondotta az 
igazgató — hogy. ez mégis megtörténne, úgy 
még mindég ott vau a Zoo körül futó 3 méte
res fal. Igaz, ebben a falban is rést üthet egy 
bomba. Ezen a résen azonban egyetlen vad sem 
törhet ki, mert a rést abban a pillanatban meg
szállták lőfegyverekkel ellátott őreink, akik gon
doskodnának arról, hogy a Zoot elhagyni készülő 
állatokat visszaszorítsák. Fegyverüket az őrök 
csak kimondottan szükség esetén használhatják.

— Függetlenül azonban az elmondottaktól, 
a berlini Zoo légoltalma mintaszerű szervezet, & 
birodalom fővárosáéban. Tűzoltóság, több képzett 
és a különböző vadállatok befogásához értő a 
erre szakszerűen felszerelt csapat, sőt még 
speciális, a mérges kígyók harapása ellen első 
segélyt nyújtó egészségügyi szakasz is állandó 
szolgálatot teljesít a riadó ideje alatt.

Vadállatok a légiriadóban.
Eiehutón az iránt érdeklődtünk, hogyan vi- 

se'kednek az egyes állatok az éjszakai zene
bonák alatt és Dji'yen hatást gyakorol rájuk a 
szirénák nem éppen megnyugtató üvöltése. Az 
igazgató azt ajánlotta, hogy keressük fel szemé
lyesen a minket érdeklő állatokat és kérdezzük 
meg az érdemes és védenceiket tökéletesen is
merő ápolókat. Azok bizonyosan részletes tájé
koztatással fognak szolgálni.

Első utunk az állatkert közkedvelt majom- 
társadalmához vezetet. Ápolójuk nagy bőbe- j 
ezédüeéggel és meglehetősen szomorúan uj^á- I 
gólja, hogy amióta as angolok Beriiübe is ellá
togatnak, majmai már som a régiek többé.

A páviánokkal, ba éj-zek# riadó volt, 
délelőtt egyáltalában nem lehet szóbaállani. A 
koradélelőtti órákban még túlságosan magukon 
viselik ez éjszakai izgalmak nyomát. Ha fel is 
ébrednek idejében, órákig ülnek hangtalanul a 
sziklák tövében vagy ketrecük egyik sarkában 
és smig a „főmajom* meg nem szólal, siri csend 
honol az egész — egyébként nsgyon is hangos 
— környéken.

Az orángután az egyetlen majom, amely 
mint mindig, a légiriadók alatt is megőrzi „fi
lozófus* nyugalmát. Az ő idegei, ugylátszik, 
erősebbek, miqt sorstársaié, mert mig a többiek 
félve összebújnak és a világ minden kincséért 
sem hagynák el „lakásukat*, addig az orángután 
a legerősebb lövöldözés közepeit is ki-kilátogat 
a ketrecbe. Az ember szinte azt hinné, hogy 
személyesen akar meggyőződni a dolgok állásá
ról. Általában azonban az a vélemény, hogy a 
majmok nem szívesen veszik éjszakai nyugal
muknak ilyen formában történő megzavarását.

Az elefántot csak a gyereke 
sírása izgatja.

Más a helyzet h majmok rezidenciájával ‘ 
szemben fekvő díszes elefántházban. Az elefán
tokat legfeljebb az hozza ki sodrokból, ha 
egyik-másik elefántbébi megijed és keservesen 
Bírni kezd. Az őröknek ilyenkor legfontosabb 
feladatok, hogy a kicsinyeket megnyugtassák. 
Ma már meglehetős nagy gyakorlatra tettek 
szert, úgyhogy ezen a tájon a legvadabb éjjeli 
hangverseny alatt is csend és nyugalom ural
kodik, annak ellenére, hogy az elefántok lég-

V a g y  a leves — v a g y  a levéli
Ké t  m u n k á r a  e g y  i d ő b e n  c sak  
a  T ungsram  Krypton lám p a  k é p e s : 
j o b b a n  is v ilág ít — k e v e s e b b e t
is fogyaszt.

többször kint a karámban, szabad ég alatt 
maradnak a légiriadó ideje alatt.

Hasonló nyugalommal viseli az izgalmakat 
az orrszarvn is, de nagyszerű idegekről tesznek 
tanúságot a bölények, mufioaok és a többi 
kórődzőek is, még a világító rakéták sem gya
korolnak különösebb hatást, állapítja meg ez 
egyik őr.

Mi a helyzet azonban a ragadozók negye
dében az oroszlánoknál, tigriseknél, jaguároknál 
és leopárdoknál P Általában úgy látszik, nem 
igen izgatja őket a lövöldözés. Legtöbb nyugal
mat azonban kétségtelenül az oroszlán árul el, 
őt amint őre mondja, bajosan lehet valamivel is 
kihozni sodrából. Ha ketrec9 megsérülne és ki
jönne, — feltéve, hogy egyáltalán elhagyná azt 
— egész bizonyosan besétálna szépen az eisó 
nyitott ketrecbe. Ha pedig ilyet nem találna, 
elbújna valahol, valamelyik nyugodt békés sa
rokban, reggel aztán ismét megjelenne saját 
ketrece előtt. A berlini Zoo oroszlánja otthon- 
ülő természetű és csak otthon érzi jól magát.

— Érdekes, hogy a vadmseskán kivül leg
jobban a leghatalmasabb állatok egyike, a 
medve fél.

— H ’gyjók el, uraim, megesik az ember 
szive rajtuk, ha látja őket a lövöldözés alatt.

Úgy reszketnek, mint a nyárfalevél. Az 
ember el sem hinné, hogy egy ilyen nagy da
rab állat, mint például ez itt, ni — a legna
gyobb grisiey-medve előtt állottánk, melyet va
laha fogtak vagy lőttek — o'yan gyámoltalan 
tudjon lenni.

Da nagy az izgalom az akváriumban is. 
Itt a krokodilok okoznak a legtöbb gondot. 
Ezek az első dörrenéstől az ntolsóig ordítanak. 
A történeti hűség kedvéért azonban meg kell 
jegyezni, hegy az annyit emlegetett „krokodil
könnyekről* ápolóik mit sem tudnak. E lentét
ben a krokodilok izgatott magaviseletével, az 
óriáskígyó apatikus nyugalma valóban feltűnő. 
Nekik azonban könnyű a helyzetük, mert süke
tek szegények.

Legtragikusabb a sorsa — és ez minket ia 
meglepett — s galamboknak. Esek a szelíd 
jószágok semmiképpen sem tudják beleélni ma

gukat a mai nehéz időkbe. Reggelenként — 
ha éjszaka légiriadó volt — csapatostul feksze
nek a galambbáz körül a földön a felülről le
zuhant galambfiókák. Esideig még nem sikerült 
megállapítani, hogy félelmükben maguk lettek-e 
öngyilkosok, vagy a galambezülők őrflléBig fo
kozódó félelmének áldozatai-e P Tény, hogy a 
Zoo galambállománya alaposan megsínyli az 
angolok látogatásait.

Buosnzóul megkérdeztük még az egyik 
benfantas uitói, vájjon hogy viselj magát a 
közmondásosan gyáva nynl. A válasz meglepő :

— Bizony valamennyi állatunk példát ve
hetne az igazságtalanul gyávának nevezett tapsi
füleseink rettenthetetlen bátorságáról. Olyan 
angol repülő ninosen, aki ezeket a szelíd jó
szágokat meg tudná fölemlíteni.

Holnap jelenik meg
a legszebb, legértékesebb 
karácsonyi ajándék —  a

szerkeszti :
E G Y E D  Z O L T Á N .

Ára csak 6 0  fillér.
minden sora, minden képe

s z e n z á o l ó .
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H Í R E K
St%ag%jaF kosok.

Ezeréves magyar rögok 
Beszéljetek né künk,
Hősi halált, dicső halált 
Hányon haltak értünké 
Mennyi vércsepp,
Mennyi könyc§epp 
A mi örökségünk é

Ezeréves magyar rögök 
Búsan össsenéznek,
Mintha, mintha azt monanák:
Csak ezt ne kérdjétek!
Hiszen jutott 
Könny is, vér is,
Minden porszemének.

Bánatföldünk minden röge 
Vér harmattól ázott.
Vérrel védték Mseink a 
Magyar igazságot.
Legyen is a 
Nevük s poruk 
Mindig, mindig áldott /

M ó r a  L á s z l ó .

—  Egyelőre örvényben maradnak a ka
tonai közigazgatás által hozott határozatok. 
A polgármesteri hivatal tudomásul vétel és mi- 
hes tartás végett közhírré tessi, hogy a katonai 
közigazgatási hatóságoknak a jogszabályokban 
megállapított, jogkörökben hozott határozatai és 
tett intézkedései, — tekintet nélkül arra, hogy 
közérdekű intézkedésről, vagy magánosok ügyé
ben hozott határozatról van sió, — természet
szerűen hatályban maradnak mindaddig, amíg 
azok valamely jogszabály értelmében hatályukat 
nem vesztik illetőleg, mindaddig, amig a jogsza
bályok értelmében eljárásra jogosult, illetékes 
polgári hatóság ásóktól eltérő intóikedést nem 
ten, illetőleg másként nem hitáros.

— A karáosonyi nagyvásárt Stilágysom- 
lyón december hó 20. és 21-én tartják meg.

— A hadigondozottak figyelmébe. Mind
azok a hadirokkantok, hadiárvák és hadiözve
gyek akik a hadirokkant törvény által biztosított 
pénzellátásban és kedvezményekben részesülni 
akarnak és arra igényjogosnltsággal bírnak, 
a községekben a körjegyzőtől, városokban a pol
gármesteri hivataltól haladéktalanul, díjtalanul 
igénybejelenti lapot kérjenek. Az igénybejelentő 
lapot pontosan éa olvashatóan, lehetőleg magyar 
nyelven kell kitölteni. Ehhez csatolni keli az 
igényjogosultságot Igazoló iratokat, özvegyek és 
árvák a házassági, halotti és születési anyakönyvi 
kivonatot éa egyéb igazoló okmányt. Hadigon
dozott családtagnak megfelelő pénzellátást kap
hatnak azok a felmenő ágbeli rokonok (szülők, 
nagyszülők, testvérek), akik teljesen vsgyonta.- 
lanok éa igazán mukaképtelenek, ha igazolni 
tudják, hogy egyetlen eltartójuk volt az elesett. 
Az igénybejelentés végső határideje december 
31. Azok, akik december hó elején beadták ké
relmüket, már januárban remélhetik illetményeik 
folyósítását. Ugyanis január hó első napjaiban 
egy bizottság érkezik a városba, amely a hadi
gondozott előadó és a hatósági orvos bevonásá
val fogja az igényeket megállapítani.

— Jelentkezzenek az 1920-ban született 
ifjak összeírásra. Szilágysomiyó város katonai 
ügyosztálya felhívja az 1920 bán született ifja
kat, hogy összeirási kötelezettségüknek ponto
san tegyenek eleget folyó hó 20-ig. Azok akik 
állandó lakóhelyüktől huzamosabb ideig távol 
vannak írásban haladéktalanul jelentkezzenek. 
Személyes jelentkezés alkalmával az érdekeltek
nek fel kell mutatniuk a születési anyakönyvi 
kivona'ot és a személyazonosságot igazoló egyéb 
okmányokat. Nem kell jelentkeznek azoknak, 
akik a vissza nem osatolt román területről, va
lamint óromániából menekültek, kivéve ha a 
magyar állampolgárságot megszerezték. Az ősz- 
szeirásra való jelentkezés elmulasztását a tör
vény egy évig tartó fogházzal bünteti, tehát 
mindenkinek saját érdeke, hogy az összeíráson 
pontosan megjelenjék, délelőtt 9 — 12. között a 
polgármeatesi hivatal II. em. 16-os szobájában.

(Lpí&süjbm&ujek:
2 5  d k g .  t i s z t
*/» c s o m a g  Dr. O e t k e r - f é l e  sülőpor.
10 d k g .  cukor .
1 c s o m a g  Dr. O e t k e r - f é l e  vanillinrul:
1 egész to já s .

> 3 evő k  á r i á t  tej.
% 5 d k g .  v a l
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— Uj rendőrtisztviselök városunkban j
A m. kir. rendőrség vidéki főkapitánya Moson
magyaróvárról Szilágyscmlyóra vezényelte dr. 
Czinder Pál rendőrfogalmazót Dr. vitéz Zsédenyi 
Kálmán rendőrfogalmazót Ungvárról rendelték 
ki Szilágysomlyóra.

— Jódi Károly szintársulata 21-én ját
szik először. „Legyen ugv, mint régen volt* 
oimü operettel nyitják meg 21-én, szombaton 
este a sziniszezont. Mint egyik számunkban 
már megírtuk, teljes saját zenekarral, kiváló és 
nagy művészgárdával és a legjobb színdarabok
kal jönnek.

— Halálozás. Városunkba mindenki em-
lékelik még a Siroaey csalódra, melynek csa
ládfője, Sárossy Bírna vasúti raktárnok az itteni 
református temetőben pihen, özvegye egy ideig 
Ssilágysomlyón lakott de aztán Éanihályfalvára 
költözött. 0:t érte utói a halál ezt a fáradha
tatlan szorgalommal dolgozó uriasszonyt pár 
héttel ezelőtt, hatvanhat éves korában. Özv. 
Sátossy Barnáné ez. Moldván Irmát három 
gyermeke: Sándor, Eta és Barna gyászolják.

— Népszámlálás lesz 1941 ben. A mi
niszterelnök rendeletet adott ki, amelyben meg
állapítja az 1941 évben megtartandó népszámlá
lásra s az ezzel kapcsolatos összeírásokra vonat
kozó, részletes szabályokat. A népszámlálást 1941 
évi január hó 31 és az 1941 február hó 1 napja 
közti éjféli állapot alapulvételével az 1941 évi 
február hó 1-e és 15-e közötti időben kell végre
hajtani.

— A nagyváradi postaigazgatóság fel
hívja a távbeszélő előfizetők figyelmét arra, 
hogy a po8tavezérigazgató*ág szerkesztésében 
legközelebb megjelenő hivatalos kiadású vidéki 
távbeszélő névsor pótlékot képező „Útmutatóba* 
a m. kir. postaszemélyzet jóléti aiapitmányának 
hirdető irodája kiküldöttjei utján hirdetéseket fo
gad el. Tehát a hivatalos vidéki betűrendes név
sorba, valamint az „Útmutatódba szóló hirdeté
sekre illetve beiktatásokra megrendeléseket csak 
azok a megbízottak vehetnek át, akik olyan arc
képes igazolvánnyal vannak ellátva, amelynek 
piros kötésű vászontokján „A m. kir. posta-sze
mélyzet jóléti alrpitványa (Hirdető iroda)* kitétel 
látható. Minden más igazolvánnyal ellátott kikül
döttek a postával vagy a távbeszélő névsorral 
semmiféle összeköttetésben nincsenek. Minden 
más néven megjelenő Telefonkönyv, Telefon 
Szaknévsor, vagy Vidéki Szaknévsor, stb. nam a 
posta kiadása. Az ebből származó Károsodások
ért á posta jóléti alapítvány hirdető irodája fele
lősséget nem vállal.

E G Y  H A L O T T H O Z . . .

Bocsáss meg édes, hogy dalolok,
Akkor, mikor te néma vagy,
Bocsásd meg azt, ha másra nézek,
Hogyha emléked nyugton hagy;
Bocsásd meg nékem azt, hogy alszom,
— sírok . . .  múlatok . . .  nevetek. . .  
Bocsásd meg édes nékem azt, hogy 
Megtudok lenni nélküled . . .

N . S z e n tk irá ly i M á r ia .

— Mi lesz a volt román hatóságoknak 
Adott földek sorsa. Az erdélyrÓBisí képviselők 
legutóbbi kolozsvári tanácskozásán öttagú bizott
ságot választottak, amely a visszacsatolt erdélyi 
területek földbirtok politikai kérdéseire hivatott 
előterjesztést tenni. Komoly javaslatok előterjesz
tése előtt szükségessé vált Erdély visszacsatolt 
területéről földbirtok politikai statisztikai felvé
tel elkészítése. E végből a bizottság megfelelő 
kérdőíveket boosátott ki a katonai és polgári 
hatóságok utján valamennyi felszabadult város 
éa község hatóságához, amelyekben felvilágosí
tásokat kért arra vonatkozólag, hogy az egyol
dalú földbirtokpolitikai tevékenység alatt milyen 
román politikai, közrendészeti és egyházi ható
ságok, valamint intézmények kaptak magyar tu
lajdonosoktól elvett földekből birtokokat, illetve 
az igy kiosztott birtokok milyen területet foglal
nak el. A megkérdezett közületek vezetői tar
toztak a kérdőív két kitöltve a bizottsághoz 
visszaküldeni, ahol azoknak beérkezése után 
azonnal megkezdik a megküldött anyag földol
gozását. Tudvalevő, hogy Erdélyben a magyar 
birtokosok földjeiből nemcsak iskolák és egyházi 
intézmények fenntartására vettek el földet, bi- 
nem a ce ndöreég számára is, sőt oz úgyneve
zett „bikafóldek“ cimén is jelentékeny menyi- 
ségü földterület jutott rendszerint nem helyi, ro
mán telepes birtokába.

— Köszönetnyilvánítás, Mindazoknak, 
akik felejthetetlen jó férjem elhunyta alkalmá
val őszinte részvétüket nyilvánították, ezúton 
mondok hálás köszönetét. — Siilágysomlyó. 
1940 deo. hó 7-én. Özv- Kovács Llrinoné.

E gyed ü lálló
megbízható, középkorú nőt kis 
háztartás ellátására k e r e s ü n k .
C i t n  a k i a d ó h i v a t a l b a n .

E R Z S É B E T  K I R Á L Y N É  SZÁLLÓ
B U D A P E S T  IV., Egyetem-utca ő. a belváros központjában — Tiszta 
kényelmes szobák 4  — pensió 7 .2 0  pengőtől. Étterem. Söröző. Polgári árak.

B árh ol m egjelen t könyvet b e s z e r e z  „ L á z á r i , ,
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B ort, búzát, békességet, 
munkát, kedvet, egészséget,

dohányt, szivart, cigarettát, 
abból is a legjobb fajtát:

nikotex-et

— Ha statisztikát állítunk ö s sz e  arról, 
hogy melyik aa az ajándék, amely hasznosság, 
közkedveltség és más seás szempontból legjob
ban tefsaik nekünk, — akkor feltétlenül a győ
zelmi pálmáért a jó kis füstölnivaló fut be első
nek. Most pedig bocsássák meg egy szubjektív 
megállapításomat senkit sem bánt mert családom
hoz, rokonaimhoz és ismerőseimhez adresszálom, 
Ami az idei karácsonyt illeti, — ne okozzon 
senkinek sem fejtörést. Ne. is próbáljatok „ki
ötlőm* valami újfajta meglepetést, mert a végén 
úgyis esak valami haszontalan mütyürke lesz 
belőle. Nagyon kérlek benneteket, ne „lepjetek* 
meg idén faragottnyelü elefántosont-popirvágóvai, 
mert én mint eddig ezntán is már készen, fel
vágva veszem a papirost. Drága achét irógarni- 
turára sincs szükségem. Jé nekem az én kis 
zakatoló öreg írógépem is! E pillanatban száz
húsz tényleges szolgálatra beosztott nyakkendőm 
van és egy kis vasalás-reaktiválási művelettel 
újabb 338-at állíthatok első vonalba... Kézelő- I 
gombgarniturára sincsen pillanatnyilag szükségem j 
mert 1987-ig, tőt egy icipici takarékoskodással f 
1992-ig vagyok ellátva... Egy őszinte vallomást 
még engedjenek meg nekem. Lánooigarettézó j 
vsgyok, — ha még nem vettétek volna észre. | 
Könnyűvé teszem nektek a választást. J i  a ssi-
var, potngÁs a cigaretta,  —  de a j i  Purslcsán  
—  K ir .  —  H ercegovina keveréket sem  küldöm  
v iss ta .  B caületszavamra. Tehát Hölgyeim és 
Uraim! Az idén ebben maradunk. Dr. Erős Do
hányos.

l ó  és olcsó
a D a rm o l. B ev á ltja , a m it ígér. 
N incs  ve le  ba jlódás ,tea főzés, 
rossz iz . -  Jó íz ű  hasha jtó  a

14 HlUrárt t* jT4r;3jírlirt*s.

— Mit adjon férjének, apjának, fivérének, 
nővérének karácsonyra P Minden dohányos bolt
ban megtalálja, kedvenceiket, sa 'H t̂os NIKO- 
TEX-DARLING, az elegáns NIKOTEX-EXTRA, 
az „alig drágább — sokkal jobb* NIKOTEX- 
8YMPHONIA cigarettákat, de ne feledkezzék 
meg nagyapóról sem, mert az ő kedvenoe a gyű
rűs, könnyű és arótnás NTKOTKX-FAINTOS
szivar.

— Erdély lakodalom Szegeden, képes 
színházi lexikon, debreceni plakátdömping, a sze
relem lélektana és más ötletes, érdekes riportok, 
képek tarkítják a Színházi Magazin kitűnő nj 
számát amely képes beszámolót hoz a pesti szín
házi világ két nagy eseményéről, a Heltai és a 
Békay premierről, az arisztokrácia nagy estélyei
ről, Anreliauo Pertiieről, a világhírű operaénekes
ről. Prof. Röntgen tanácsai, novellák, egyfelvo- 
náeos vígjátékok és a Kis Magazin, a gyermekek 
kedves hetilapja egészítik ki a Színházi Magazin 
legújabb számát.

Nem lesz  gondja
hogy mit ajándékozzon, ha megnézi

K R I S T  ÁLLÓ
poreellán üzletének (Budapest, Petőfi 
Sindor-utca 2.) ragyogó kirakatait.

A c é g  f a v o r i t j a - '
Különleges eootaii-késziet — — — 27,— P. 
Virágtól gyönyörű színes üvegből — — 12.— P. 
A vásárlást megkönnyíti, hogy a kirakatokban e l
helyezett világhírű külföldi ás hazai márkás por
cellán figurák, gyönyörű ólomkristályok, toslett- 
készletek, stb. olcsó árakkal vannak megjelölve.

a bárm ilyen
k a  r á c s o n y i  

a já n d é k t á r g y r a
vart szüksége, forduljon bizalommal a

L á z á r-c é g h e z ,
ahol bármilyen ajándéktárgy
jutányosán beszerezhető.

Szépirodalmi könyv- és kottaujdonságok
„ L á z á r in á l !

; c legeldugottabb völgyébe is 
elviszi az „ország szívének" hangját

a PHILIPS RÁDIÓ

( f YÜMÖLCSOLTVÁNY

♦ ♦  ♦ ♦  
♦  ♦

♦ ♦♦

Földművelésügyi Minisztérium által 
engedélyezett és ellenőrzött olt
vány-telepemről 
szépen fejlett é s  fajtiszta 
minőségben ju tá n y o sá n  

kapható

F A R M A T I  S A M U  ügyvéd,
gyümölcsfaoltvány telepéről, 
(Lakás cim : Magara u. 37. szám.)

M. kir. rendőrkapitányság Siilágysomlyó.

Hirdetmény.
A rendőrkapitányság birtokában van 3 drb. 

rossz állapotbsn levő asztal, melynek tulajdonosa 
ismeretlen. A tárgyakat a román uralom altat a 
rendőrhatóság vette el ismeretlen egyéntől.

Kellően igazolt tnjajdonosa a rendőrhatóság
nál a hivatalos órák alatt átveheti.

Szilágysemlyó, 1940. évi december hó 7-én.

A rendőrkapitányság vezetője : 
Dr. Kovács s. k.

m. kir. rendőrfogalmszó,

Esvány bácsi.
Yakeötét éjszakában botladoztunk a szőlők 

között kanyargó homokuton. As öreg kocsis 
Iekisért a hajnali gyorshoz.

A csillagos éjjel, még a csend összebarát- 
koztatoft bennünket. Beszélgetni kezdtünk.

Híres ember volt az „Esvány*1. A hatvan
nyolcéves kocsis megjárta Amerikát is. Tizen
egy évig volt Newyorkban egy gumigyárban, 
később Kaliforniában egy truco-telepen. Aztán 
mégis osak hazajött.

— Mit látott Amerikában öreg — kead- 
tero a beszélgetést.

— Azt hiszik idehaza, hogy ott Csak úgy 
vékával mérik a dollárt — vonta meg a vállát 
a vén kocsis. — Pedig, hát, ott is csak úgy 
van, mint nálunk: a gazdag az gazdag, a sze
génynek meg ugyancsak meg kell dolgosnia a 
mindennapijáért.

— Astán tud még angclnlf — faggattam.
— Bizony, már sokszor össaekeverem a 

némettel. Aa angol nyelvtant szoktam olvasni, 
már vagy ötször is elolvastam.

Ai öreg elmesélte, hogy a múltkor újság
papírban adták a húst, astán este az istállóban 
elolvasta az ujaáglapct, H it éppen az volt benne, 
hogy meghalt a bátyja.

— De úgyis agyarban voltam vele, nem ia 
tadtam róla semmit — legyint Esvány.

— Agyarban voltak? Miért? — érdeklőd
tem.

—  No, mert. aa olyan „szociáliata" volt. 
Veszekedtünk ia sokat. Nem hitt az még az 
Istenben sem. Mondtam ia neki: azt hiszed, a 
hőgyészi kovácsok szögezték fel a holdat az 
égre? Meg az sem magától van, hogy egyezer 
nálunk van nappal, máskor mag Amerikában. 
Van valaki, aki igazgatja a dolgot . . .

Az öreg minden izgalom nélkül, nyugod
tan, lassan mondta ezeket a szavakat. Jó lett 
volna még sokmindent megtudni tőle, de nem 
akartam túlzásba vinni a kéideiőeködést. Pedig 
szerettem volna legalább aat megkórdesni, hogy 
milyen vallása...

Hallgattunk. Aa öreg papucsa nagyokat 
cuppogott a vizes homokon. A falubeli kutyák 
meghallottak bennünket. Mérgesen ugattak, né- . 

| melyik a kőzetünkbe is merészkedett. Az öreg11

odahozott egyet a botjával. Erre nyugalom lett. 
Távolból feltűnt az állomásépület halvány lám
pája. A városra gondoltam, ahová reggelre meg
érkezem Közben az Amerikát járt vén kocsist 
nézegettem.

— Mondja, Esvány bácsi, — kérdeztem 
végül — sokáig élt maga nagy városokban. 
Nem szeretne visszamenni, meg tndta szokni 
njra a falut ?

Az öreg nagyon elcsodálkozott. Talán nem 
értette meg jól a kérdést. De aztán megszólalt :

— Fiatalúr, a feleségem nagyon beteg. Hs 
meghal az asszony, kimegyek az erdőre, építek 
magamnak egy kis viskót, aztán ott fogok lakni, 
amíg csak élek. Nem kell nekem a város, de 
még a falu sem.

Távolról felhangzott a vonat füttye. Gyor
san elbnosnztam az öregtől. Nyugodt, lassú lép
tekkel indult viasza. Beszálltam a nyikorgó 
megálló kooaiba. Aa ablakból még láttam im
bolygó alakját. Ment vissza a faluba azon is 
túlra. Holnap talán bemegy az erdőbe. Aztán 
soha többet nem hall a faláról, a városról, a 
világról.

Talán neki van igaza.

KSqjfvet k izáró lag  c s a k  MU ázár“ -tól rendeljen I



6 oldd.

Mi nden nő for ró vágya
k a r á c a o n y r a  e g y  é k s z e r  

J O L I É
divatckszerboltjából, Budapest, — Kigyő-u. 4—6 

Egy kis Ízelítő reklám árainkból: 
bívatosutánzatu garuituraiáne karkötővel V.— P 
Háromsoros Thekla-gyöngy — — — a.— P 
Elegáns aranyutánzatu poudrie — — 9,— P 
Tenyésztett gyöngysróf — — — — 9.— P 

és aiég sok gyönyörű ajándékujdonság. 
Tenyésztett igaz gyöngysorok a régi 
fantasztikus választékban és árban.

Egy szép rézlámpa e l adó.
Cim a kiadóban.

Sziiágysom iyó 23. asáui

Budapest Vili. üllői ut 60. 
K É R J E  M I N D E N Ü T T !

SZERETETTELVÁRJA
A VISSZATÉRT TESTVÉREKET -  A

TÉLI BUDAPEST"!
öO%-os vasúti, elszállásolási és egyéb 
kedvezményeket biztositó jegyfüzettel 
utazhat mindenki, 1941. február 28*ig  
B u <1 a p e s t  re.

Bővebb felvilágosítással 
s z o l g á l n a k  az Összes 

I B U S Z  k i r e n d e l t s é q e k .

Egy gyermek vaságy
m e g v é t e l r e  k e r e s t e t i k .

Cint a kiadóban

KARÁCSONYI ES ÚJÉVI

n a g y  v á s á r

*

G yerm ek- é s  tá rs a s já té k o k ,  
k a r á c s o n y i  d í s z e k ,  
k é p e s- é s  m esésk ö n yvek , 

szép irodalm i könyvek, s t b .
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n
LAZAR“

k ö n y v k e r e s k e d é s b e n .

1

i
i

1
1

í'tiflfo kii46- í<6iir (Hét, Uptalajdoooi. Njom&iott a „Lá*ár“ könyvnyomdában Siiligyaomlyón, 1940,


